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ZADÁNÍ
název práce: Revitalizace hospodářského areálu a zámku v Paliči
obec: Palič, součást obce Lipová
Katastrální území: Palič
Okres: Cheb
Kraj: Karlovarský

Obec Palič leží stranou významných cest v odlehlé oblasti, obklopená loukami a lesy. Do dnešních dnů
si zachovala drobné měřítko zástavby a charakteristickou urbanistickou strukturu s návsí seskupenou
kolem Paličského potoka a na něm vybudovaných rybníků. Několik udržovaných starých chalup a hos-
podářských stavení je základem malebnosti místa. V severní části obce se nachází kostel a hospodář-
ský dvůr ze zámečkem. V současnosti je bohužel celý areál v neudržovaném stavu a bez adekvátního
využití.

Tato práce si klade za cíl, navrhnout takové úpravy a využití budov v areálu, které zhodnotí jeho poten-
ciál a stávající architektonické a urbanistické kvality a zapojí areál do organismu obce.

ŠIRŠÍ VZTAHY
Do vesnice přichází tři cesty, ze severu, jihu a severovýchodu. Největší důležitost dnes i v minulosti
má cesta severní na Horní Lažany, Lipovou, a která dále pokračuje směrem na Cheb. Paličí prochází
cyklostezka č. 36, která se větví u kostela sv. Anny. Dále se v obci nachází, autobusová zastávka, hřbitov
a památník padlým.
Vesnice je ze všech stran obklopená loukami, které jsou na vnějším okraji lemovány pásem lesů. Les-
ním údolím na západ od obce prochází naučná stezka Stebnický potok a značená turistická cesta.
Řešený areál se nachází na severním okraji vesnice, přístupný z hlavní cesty odbočkou u kostela
sv. Anny.

NÁVRH
STAVEBNÍ PROGRAM
Podstatou návrhu je přetvoření areálu ve víceúčelové zařízení, které má potenciálem stát se kultur-
ním a turistickým centrem obce. Hlavní náplní areálu je kombinace malého hospodářského provozu
s produkcí lokálních produktů v kombinaci s ubytováním hostů a výukovým centrem zaměřeném
na regionální zemědělství. Program výukového centra umožňuje realizovat víceúčelový sál vhodný k
přednáškám a množství ukázek z praxe, přímo v dílnách, provozech a stájích, které jsou uzpůsobené
pohybu návštěvníků.

PALIČ U CHEBU
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ZÁMEK
V budově zámku je v přízemí umístěno informační centrum, kancelář správy areálu a ubytování se-
zónních pracovníků. V patře je byt správce a salonek umožňující pořádání menších kulturních akcí a
výstav.

VÝCHODNÍ KŘÍDLO HOSPODÁŘSKÝCH BUDOV
V severní budově je navržen provoz malého lihovaru a moštárny, doprovozený malou prodejnou lokál-
ních produktů, v suterénu jsou prostory pro skladování ovoce a zrání kvasu.
V bývalých chlévech je umístěn víceúčelový sál se zázemím. V jižní budově zůstává zachována stávající
funkce – chlévy s přizpůsobením k chovu ovcí a koz a skladování a přípravě krmiva a zázemím per-
sonálu.

ZÁPADNÍ KŘÍDLO HOSPODÁŘSKÝCH BUDOV
V západním křídle návrh počítá v jižní budově s umístěním dílen – kovářské a tesařské a dále s technic-
kým zázemím pro údržbu areálu. Severní budova bude sloužit jako přístřeší při pořádání venkovních
akcí na dvoře, venkovnímu stolování a výstavám.

NOVOSTAVBA V SEVERNÍ ČÁSTI DVORA
Do novostavby, která tvoří severní křídlo dvora je umístěn provoz malého penzionu s ubytováním
hostů v patře a podkroví. V přízemí je navrženo zázemí personálu, kuchyně, sklady jídla, prádelna,
technické místnosti.

KAPACITY A PROVOZY
ZÁMEK
V přízemí zámku je ubytování pro 4 sezónní pracovníky a kancelář správce pro 2–3 zaměstnance. V
patře je byt správce 3+kk a salonek pro 30 diváků.

VÝCHODNÍ KŘÍDLO HOSPODÁŘSKÝCH BUDOV
V severní budově je na ploše 35 m2 malý lihovar se sezónním provozem pro zpracování lokální pro-
dukce ovoce a moštárna na ploše 15,7 m2 s orientací na podporu místních pěstitelů. Prodejní plocha
prodejny má 25 m2 .
Víceúčelový sál v bývalých chlévech je určen pro 50 sedících osob.
Kapacita chlévů pro ovce a kozy je zhruba 20–30 zvířat, podle typu plemene a stáří zvířat.
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ZÁPADNÍ KŘÍDLO HOSPODÁŘSKÝCH BUDOV
Kovářská a truhlářská dílna každá na ploše 90 m2, jsou určené k produkci drobných výrobků, ukázek
řemesla a k nutných opravám v areálu. V kovárně je prostor pro 1–2 pracovní místo u kovadliny a 1
buchar. V truhlářské dílně jsou navrženy 4 hoblice (pracovní stoly).
Severní budova poskytuje víceúčelovou krytou plochu o 180 m2 .

Novostavba penzionu poskytuje ubytování pro 30 hostů v dvoulůžkových pokojích a apartmánech a
zajištění stravování pro stejný počet hostů. Minimem pro plynulý provoz penzionu je 5 stálých zaměst-
nanců.

ARCHITEKTONICKÉ A KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

ZÁMEK
Hlavním záměrem, kterému je podřízeno architektonické řešení objektu zámku je podtržení jeho role
dominanty v rámci areálu i obce a navrácení důstojnosti někdejšího šlechtického sídla. Tomu odpovídá
razantní změna průběhu střechy a její nastavění o pavilon, kterým je prosvětlována střední hala. Stře-
cha je kryta šedou břidlicí. Tato krytina byla zvolena jako odkaz na poslední dochovanou etapu zámku
a k podpoření hierarchizace budov v rámci areálu.
Okenní otvory byly změněny, aby odpovídaly stavu před poslední degradující úpravou a posunuty tak,
aby na východní fasádě korespondovaly s oknem na přístavbě.
Štukové zdobení fasády vychází z dochovaných fragmentů na severní fasádě a z historických prame-
nů – fotografií, které byly v době práce známy a je doplněno o bosáž na rozích.

Nové využití bez náročnějších zásahů do stávajících konstrukcí umožnila dostavba jihovýchodního
rohu zámku a umístění podpůrných technických provozů a umýváren do ní. Dostavba je provedena
zděním z izolačních cihel a omítaná stejným způsobem jako zbytek zámku, takže splývá s původní
hmotou a dotváří ji. Vnitřní dispozice byla očištěna od dodatečných příček a zničené interiéry bylo
nutno znovu navrhnout se zachováním několika málo dochovaných fragmentů původního vybavení.

HOSPODÁŘSKÉ BUDOVY
Stávající hospodářské budovy návrh počítá zachovat v maximální možné míře ve hmotě i ve zdobení
fasád, které vychází z dochovaných fotografií a je přizpůsobeno tak, aby se umocnil jednotný dojem
areálu při současném zachování individuality jednotlivých objektů. Fasády jsou navržené omítané se
štukovým zdobením římsy a barevně odděleným soklem. Vnitřní dispozice zůstává nezměněná až na
několik korekcí a přesunů příček. Do budovy se sálem v bývalých chlévech jsou vsazeny zděné boxy
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hygienického zázemí a zázemí pro vystupující tak, aby umožnily proudění vzduchu kolem původních
zděných stěn a zamezily tak problémům s vlhkostí. Střešní krytina prochází pouze lokální opravou a
výměnou, mimo jižní budovy západního křídla, kde je navržena změna na pálenou krytinu namísto
stávajícího plechu.

NOVOSTAVBA
Architektonický výraz novostavby je volen tak, aby se začlenil mezi hospodářské objekty a evokoval
stodolu, kterou nahrazuje. Konstrukčně je novostavba zděná se ztužujícími stěnami v příčném směru,
které ji dělí do čtyř polí. Fasáda je bíle omítaná se soklem, doplněná sestavou stínících prvků – dře-
věných žaluzií, které kryjí vstupní portály, okna hotelových pokojů a oba štíty. Žaluzie jsou před okny
navrženy jako sklopné, aby udržely, zejména na jižní fasádě odpovídající vnitřní prostředí.

Dispozičně se v principu jedná o trojtrakt – na střední chodbu jsou v přízemí navázány obslužné pro-
story a v patře hotelové pokoje. V přízemí je dominantní vstupní hala s návazností na jídelnu, která
zaujímá celou šíři domu a je osvětlená velkými okny v jižní i severní fasádě. Většina hotelových pokojů

[…]

sálem ve starých stájích s klenutými stropy.
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ZÁMEK

Hlavním záměrem, kterému je podřízeno řešení zámku je podtržení jeho role
dominanty v rámci areálu i obce a navrácení důstojnosti někdejšího šlechtic-
kého sídla. Vzhledem k současnému, velmi neutěšenému stavu způsobené-
mu posledními přestavbami je návrh poněkud razantnější než by tomu bylo
u významnější nebo zachovalejší stavby.

Nejvýraznějším zásahem je změna průběhu střechy a její nastavění o pavi-
lon, kterým je prosvětlena střední hala. Forma nástavby je volně inspirována
podobnými útvary na zámcích s horním osvětlením. Střecha je kryta šedou
břidlicí. Tato krytina byla zvolena jako odkaz na poslední dochovanou etapu
zámku a k podpoření hierarchizace budov v rámci areálu.

Změna tvaru střechy byla podmíněna dostavbou zámeckého půdorysu do
obdélníku. Přistavěný roh byl s využit pro umístění náročnějších provozů
koupelen a umyváren a byla tak omezena nutnost zásahů do stávajících
konstrukcí a jejich namáhání těmito provozy. Pro koncepci vnitřních vztahů
je také důležité opětovné propojení zámku s obnovenou zahradou.

Fasáda je pojata jako rekonstrukce zaniklého stavu eklektického zdobení z
devatenáctého století s drobnými korekcemi. Barevnost je zvolena písková,
poněkud tmavší než na hospodářských budovách.

KONCEPCE NÁVRHU
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Návrh revitalizace Paličského areálu se opírá o několik základních principů.
V úrovni širších vztahů jde o redukci hospodářských budov a uzavření areálu do kompaktního urbanistického celku, který
je svým měřítkem bližší vesnickému prostředí. Dalším principem je podpoření propojení areálu s vesnicí jižní cestou a
podpoření hlavního nástupu do areálu ze západu. Blízké okolí bude kultivováno výsadbou ovocných sadů a obnovou
zaniklých cest a rybníka.

V rámci areálu je základním principem navrácení zdevastovaného zámku do role dominanty a to jeho dostavěním a
zmenšením plochy dvora tak, aby jeho fi gura mohla vyniknout. Z tohoto principu vyplývá i volba výrazu novostavby,
kterým se řadí mezi hospodářské budovy dvora. Dalším principem je obnova zaniklých kompozičních prvků v nové formě,
například zámecké zahrady.

Hlavní náplní areálu je kombinace drobného hospodářství - malého lihovaru, chovu ovcí a koz s penzionem a výukovým
střediskem. Rozmístění funkcí v areálu respektuje náročnost provozů a technické možsti historických budov. Technicky
nejnáročnější provoz - ubytování hostů se stravováním je umístěn v novostavbě. Lihovar je umístěn v bývalém kravíně,
v budově s železobetonovou konstrukcí a rozlehlým suterénem vhodným ke zrání kvasu. Návrh počítá s přednáškovým
sálem ve starých stájích s klenutými stropy.
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střediskem. Rozmístění funkcí v areálu respektuje náročnost provozů a technické možsti historických budov. Technicky
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v budově s železobetonovou konstrukcí a rozlehlým suterénem vhodným ke zrání kvasu. Návrh počítá s přednáškovým
sálem ve starých stájích s klenutými stropy.
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Návrh revitalizace Paličského areálu se opírá o několik základních principů.
V úrovni širších vztahů jde o redukci hospodářských budov a uzavření areálu do kompaktního urbanistického celku, který
je svým měřítkem bližší vesnickému prostředí. Dalším principem je podpoření propojení areálu s vesnicí jižní cestou a
podpoření hlavního nástupu do areálu ze západu. Blízké okolí bude kultivováno výsadbou ovocných sadů a obnovou
zaniklých cest a rybníka.

V rámci areálu je základním principem navrácení zdevastovaného zámku do role dominanty a to jeho dostavěním a
zmenšením plochy dvora tak, aby jeho fi gura mohla vyniknout. Z tohoto principu vyplývá i volba výrazu novostavby,
kterým se řadí mezi hospodářské budovy dvora. Dalším principem je obnova zaniklých kompozičních prvků v nové formě,
například zámecké zahrady.

Hlavní náplní areálu je kombinace drobného hospodářství - malého lihovaru, chovu ovcí a koz s penzionem a výukovým
střediskem. Rozmístění funkcí v areálu respektuje náročnost provozů a technické možsti historických budov. Technicky
nejnáročnější provoz - ubytování hostů se stravováním je umístěn v novostavbě. Lihovar je umístěn v bývalém kravíně,
v budově s železobetonovou konstrukcí a rozlehlým suterénem vhodným ke zrání kvasu. Návrh počítá s přednáškovým
sálem ve starých stájích s klenutými stropy.
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ZÁPADNÍ KŘÍDLO

Západní křídlo sestává z jižní budovy bývalých chlévů a severní kolny. Bez
nutnosti velkých zásahů, pouze s dostavbou komína, je do jižní budovy umís-
těna kovárna a tesařská dílna.

Prostor kolny bude po vyklizení a renovaci sloužit jako zázemí pro pořádání
venkovních akcí. V kombinaci s přístupem do jídelny penzionu umožňuje po-
řádat slavnosti, například svatby.

KONCEPCE NÁVRHU
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zmenšením plochy dvora tak, aby jeho fi gura mohla vyniknout. Z tohoto principu vyplývá i volba výrazu novostavby,
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střediskem. Rozmístění funkcí v areálu respektuje náročnost provozů a technické možsti historických budov. Technicky
nejnáročnější provoz - ubytování hostů se stravováním je umístěn v novostavbě. Lihovar je umístěn v bývalém kravíně,
v budově s železobetonovou konstrukcí a rozlehlým suterénem vhodným ke zrání kvasu. Návrh počítá s přednáškovým
sálem ve starých stájích s klenutými stropy.
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