Hodnocení diplomové práce

Bc. Jitka Tomiczková

Revitalizace hospodářského areálu zámku v Paliči

Vedoucí práce: Prof. Ing. Arch. Akad. Arch. Václav Girsá

Zadání

Předmětem práce je revitalizace zdevastovaného zámku a hospodářského dvora v Paliči pro nové využití při respektování jeho památkových hodnot. Stavební program bude obsahovat malý hospodářský provoz s produkcí lokálních produktů, ubytování hostů a výukové centrum orientované na regionální zemědělství, přičemž v samotné budově zámku bude umístěn byt správce, recepce a výstavní prostory. Součástí návrhu má být i návaznost na nejbližší okolí a urbanistickou strukturu vsi. V rámci modulu památkové péče a SHP bude provedena rešerše a rozbor zámeckých sídel s horním osvětlením.

Hodnocení návrhu

Areál paličského zámku je typickým příkladem celkové devastace panských sídel v pohraničí v období socialismu. Na rozdíl od jiných panských sídel na Chebsku měl alespoň to štěstí, že zůstal, byť v deformované podobě, v podstatných rysech zachován. Metodicky nejobtížnějším problémem zadání je samotná budova původně barokního zámku. V tomto konkrétním případě totiž stavba prodělala problematickou historizující přestavbu již kolem přelomu 19. a 20. století. Tehdy vznikla nízká mansardová střecha i vestavba střešního rizalitu. Tento stav byl pak v období socialismu narušen utilitárními úpravami fasád, výměnou oken a podobně. Rehabilitace zámku se v zásadě může ubírat dvěma cestami. První, jednodušší, by spočívala v odstranění recentních utilitárních zásahů, tedy v návratu k podobě zámku po poslední velké přestavbě. K tomu je k dispozici relativně dostatečná fotodokumentace. Druhá cesta, a právě tu si autorka zvolila, vede k rehabilitaci starší, tedy barokní podoby zámku. Je metodicky náročnější a současně problematičtější, neboť se nemůže opírat o ikonografii, která není zachována. Zatímco řešení základní hmoty stavby v rozsahu přízemí a patra je v zásadě stejné u obou metod, zásadní rozdíl spočívá s rekonstrukcí zaniklého završení objektu. Z dispozice stavby lze usuzovat, že paličský zámek původně obsahoval horní (bazilikální) osvětlení centrálního prostoru. Ve smyslu zadání proto autorka podnikla rozsáhlou srovnávací rešerši mapující analogicky řešené zámecké stavby u nás. Nad rámec zadání by stálo za to, prozkoumat taková řešení i v oblasti monastické architektury, kde se užívala pro osvětlení středních chodeb nejvyššího patra (jak zachované příklady: dominikáni České Budějovice, tak nezachované: minorité v Brně). Na základě těchto dispozičních i stylových analogií pak zpracovala přesvědčivé řešení rekonstrukce. Ta je a musí být hypotetická, ale z hlediska zvolené hmoty i tvarosloví nemohl barokní stav vyhlížet odlišně. Naprostou samozřejmostí je citlivý autorčin přístup k řešení interiéru zámku, kde se bourací práce omezují výhradně na druhotné příčky a pro sociální zařízení je využito dostavby jihovýchodního nároží budovy.

Naprostý respekt k dochované památkové podstatě charakterizuje rovněž rehabilitaci hospodářských budov po západní a východní straně zámeckého dvora. Nehodnotné novodobé hospodářské budovy v severní části areálu autorka odstraňuje a nahrazuje novostavbou penzionu, která opticky uzavírá severní stranu dvora. Architektonické

řešení novostavby je zcela soudobé, ale citlivě reagující na historické prostředí. Velmi výrazným přínosem projektu je řešení celého areálu a jeho nejbližšího zázemí: návrh drobné formální zahradní kompozice západně od zámku, obnova rybníka jižně, obnova sadů severně ode dvora a podobně.

Závěr

Práce jako celek prokazuje velmi dobrou schopnost autorky poznat a následně rehabilitovat zdevastovaný areál, respektovat jeho hodnoty a citlivě je doplnit. Současně prokazuje, že areály tohoto typu mohou být znovu smysluplně využity a stát se opět přirozeným střediskem života vesnice.

Také po formální stránce je práce velmi zdařilá, přehledná, informačně bohatá jak v urbanistickém celku, tak v detailu jednotlivých staveb. Bourané i nové konstrukce jsou přehledně odlišeny. Graficky zdařilé a názorné zpracování práce dává předpoklad přesvědčit investora, že realizace celého záměru má smysl. Práci hodnotím stupněm A (výborně).

ing. arch. Karel Kuča
V Praze dne 28. 1. 2018